ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 22 февраля 2023 года № 244
307000, Курская обл., с. Мантурово, ул. Ленина, 13
О внесении изменений в решение
Представительного Собрания Мантуровского
 района Курской области от 19.05.2017г № 190
«Об утверждении Положения об оплате труда
 работников муниципальных учреждений,
подведомственных Управлению культуры
Администрации Мантуровского района Курской
области в новой редакции» ( в ред. от 05.04.2022г. №179)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области во исполнение распоряжения Администрации Курской области от 02.02.2022г. №52-ра «О культурно-досуговых учреждениях на территории  Курской области», Распоряжения Администрации Мантуровского района Курской области от 30.06.2022 г. № 132 «О централизации культурно-досуговых учреждений Мантуровского района Курской области», в связи с увеличением предоставляемых услуг культурно-досуговыми учреждениями Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 19.05.2017г. №190 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению  культуры Администрации Мантуровского   района Курской области в новой редакции» ( в ред. от 05.04.2022г. №179):
1.1. Приложение №4 «Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Мантуровский районный Центр досуга» Мантуровского района Курской области»  изложить в новой редакции (Приложение №1 прилагается).

2. Решение вступает в силу с 1 марта 2023 года и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и размещению на официальном сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
И.о. Председателя Представительного
Собрания, заместитель Председателя
Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области                                      Н.И. Наумов
Глава
Мантуровского района

Курской области                                                                             С.Н. Бочаров
Приложение №1
к решению Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
Приложение N 4.
ПОЛОЖЕНИЕ
о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Мантуровский районный Центр досуга» Мантуровского района Курской области
1. Общие положения

1.1.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики», направление на повышение эффективности сферы культуры» разработано  настоящее Положение в целях стимулирования работников культуры к более качественному, эффективному,  результативному  труду, которое устанавливает размеры и условия распределения стимулирующей части фонда оплаты труда  в  учреждении культуры.

1.2. Размер и вид выплат (по результатам профессиональной деятельности) стимулирующего характера работников определяются в соответствии с Положением об  оплате труда.

1.3. Конкретный размер выплат стимулирующего характера определяется в рублях. Размер стимулирующих выплат выплачивается в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения на соответствующий финансовый год.

1.4. Настоящее Положение действует до его отмены или принятия нового акта, регулирующего вопросы стимулирования.
2. Порядок определения размера и выплат стимулирующей части фонда оплаты труда

2.1. Перечень критериев оценки качества и результативности труда  учреждения культуры определены настоящим Положением согласно пунктов 3.1., 3.2., 3.3.

2.2. Каждому критерию присваивается определенное максимальное количество баллов. Для изменения результативности труда работника по каждому критерию вводятся показатели и шкала показателей.

2.3.Установление стимулирующих выплат по результатам профессиональной деятельности производится на основе мониторинга профессиональной деятельности работников.

2.4. В распределении стимулирующей части фонда оплаты труда участвует  Комиссия по установлению, распределению и расчету стимулирующих надбавок и доплат руководителей, специалистов и других работников (далее – комиссия).

2.5 Состав комиссии избирается открытым голосованием на собрании трудового коллектива , в которую входит начальник Управления культуры Администрации Мантуровского района Курской области, директор учреждения и состав из работников учреждения (не более десяти членов ).

2.6.  Комиссия  на основании всех материалов мониторинга составляет итоговый оценочный лист с указанием баллов каждому работнику и утверждает его на заседании с обязательным оформлением протокола.

2.7. Расчет размеров выплат из стимулирующей части фонда оплаты труда  производится по результатам отчетных периодов: ежемесячно, ежегодно.

2.8. Итоговый балл стимулирующих выплат определяется  на основании подсчета баллов по утвержденным критериям и показателям профессиональной деятельности работников за истекший период.

2.9.  Подсчет баллов  производится  по максимально возможному количеству критериев и показателей для каждого работника.

2.10.  Для определения денежного веса (в рублях) одного балла суммируются баллы, полученные всеми работниками (общая сумма баллов); размер централизованной стимулирующей части фонда оплаты, запланированной на отчётный период, делится на общую сумму баллов; этот показатель (денежный вес) умножается на сумму баллов каждого работника.  Полученный размер стимулирующей части фонда оплаты труда выплачивается  единовременно (по окончании отчётного периода).

2.11. Работники   учреждения вправе ознакомиться с данными оценки собственной профессиональной деятельности.
3. Перечень критериев, показателей качества и результативности профессиональной деятельности работников учреждения, являющихся основаниями для начисления стимулирующих выплат
3. 1.Критерии и показатели результативности профессиональной деятельности административно-управленческого персонала (директора)
	Критерии
	Показатели (индикаторы)
	Баллы по каждому показателю

	Эффективность управленческой деятельности
	Высокое профессиональное мастерство и компетентность.
Продолжение обучения и повышения квалификации
	от 0 до 15

	Выполнение плановых показателей деятельности учреждения
	от 0 до  10

	Участие в конкурсах профессионального мастерства на областном уровне
	от 0 до7

	Подготовка призеров и победителей областных, всероссийских и международных конкурсов и фестивалей
	от 0 до 12

	Проведение мероприятий на высоком художественном уровне, организация обменных концертов
	от 0 до 10

	Объем платных услуг

	от 0 до 10

	Освещение деятельности учреждения в СМИ
	от 0 до 8

	Эстетическое оформление учреждения
	от 0  до 8

	Состояние территории, прилегающей к учреждению
	от 0 до 8

	Обеспечение выполнения требований пожарной и электробезопасности, охраны труда, выполнение  необходимых объемов текущего и капитального ремонта. Организация комплексной безопасности
учреждения
	от 0 до 10

	Исполнительская дисциплина (качество ведения документации, своевременность предоставления информации)
	от 0 до 10

3.2. Критерии и показатели результативности профессиональной деятельности специалистов.
	Критерии
	Показатели (индикаторы)
	Баллы по каждому показателю

	Качество результатов деятельности специалистов
	успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей
	 До 5 баллов

	качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения (ответственный за мероприятие)
с количеством зрителей до 150 человек
с количеством зрителей от 150 человек
	До 5 баллов
До 8 баллов

	Качественная работа клубного формирования
	До 5 баллов

	 Организация (подготовка сценария)
 Сольное исполнение (1 номер)
 Ведущий мероприятия
 Участие в составе коллектива (1 номер)
 Световое оформление
	До 5 баллов
До 5 баллов
До 5 баллов
До 3 баллов
     2 балла

	Работа в социальных сетях:
	  Пост-простой, рекламный
  Пост- авторский с использованием видео     или музыкального материала
   Пост - фото отчет о проделанной работе, мероприятии
 Пост- видео отчет о проделанной работе, мероприятии
Работа с сайтом ПРО культура и
 официальным сайтом учреждения
	До 1  балла
До 3 баллов
До 5 баллов
До 8 баллов
   5  баллов

	Результативность участия в конкурсах, смотрах, фестивалях:
	1. Международный, всероссийский, региональный уровень
1 место
2 место
3 место
диплом участника
2. Муниципальный уровень
1 место
	10 баллов
8 баллов
6 баллов
3 балла
5 баллов

	Деятельность методического отдела
	  Качественная подготовка и своевременная сдача отчетности
Мониторинг
	До 5 баллов
До 5 баллов

	Оказание платных услуг
	Киносеансы
Работа с «Пушкинской картой»
Оказание услуг по Положению
	До 3 баллов
До 5 баллов
До 5 баллов

	Участие в семинарах, вебинарах, форумах, выставках
	Областной семинар
Форум, выставка
Вебинар
	До 3 баллов
До 2 баллов
До 2 баллов

	Освещение работы в СМИ
	Авторская публикация
	До 8 баллов

	Расширение сферы деятельности и объёма выполняемых работ
	Осуществление работ по благоустройству учреждения
Осуществление работ по благоустройству закрепленных территорий
расширение сферы деятельности и объёма выполняемых работ
	До 3 баллов
До 3 баллов
До 2 баллов

	Повышение квалификации
	Обучение, переобучение, курсы повышения квалификации, курсы переподготовки
	До 5 баллов

	Организация и проведение мероприятий, повышающих имидж   учреждения
	Подготовка грантовых проектов
Реализация грантовых проектов
	До 15 баллов
До 10 баллов

 3.3. Критерии и показатели результативности профессиональной деятельности непрофильных  работников.
	Критерии
	Показатели (индикаторы)
	Баллы по каждому показателю

	Создание условий для осуществления  нормального функционирования учреждения культуры
	Высокая организация работы по оснащению, сохранению и ремонту рабочего и хозяйственного оборудования
	До 10 баллов

	Изготовление реквизита
	До 10 баллов

	Расширение сферы деятельности и объёма выполняемых работ
	Осуществление работ по благоустройству учреждения
Осуществление работ по благоустройству закрепленных территорий
Оформление здания баннерами, оформление площади к праздникам
	До 3 баллов
До 3 баллов
До 8 баллов

4. Основания отмены или уменьшения стимулирующих выплат
4.1.Стимулирующие выплаты по результатам профессиональной деятельности  отменяются при следующих обстоятельствах:
4.1.1.нарушение работником  правил внутреннего трудового распорядка;
4.1.2. нарушение санитарно-эпидемиологического режима, правил техники безопасности и пожарной безопасности, инструкций по охране жизни и здоровья.
4.1.3. нарушение норм и правил поведения (нарушение   служебной этики).
4.1.4. халатное отношение к сохранности материально-технической базы.
4.1.5. ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;
4.1.6. обоснованные жалобы со стороны коллег;